
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Enzo DI CARLO

SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA NORD

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD000914

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8656 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 1064 - Data adozione: 23/01/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 - D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 - D.P.C.M. 20.02.2019 - Piano stralcio 2019- Intervento "F. Serchio: adeguamento strutturale argine sinistro, IV lotto, Codice 09IR023/G4". CUP J66B20006030001 CIG: 8346277DA7. Errata corrige decreti n. 15608/2021 e 16914/2022

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 25/01/2023



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA l’Ordinanza  Commissario  di  Governo  contro  il  Dissesto  Idrogeologico
D.L.  91/2014  n.  4  del  19/02/2016 recante “D.L.  91/2014 conv.  In  L.  116/2014 – D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014 Accordo di Programma del 25.11.2015 – Individuazione
degli  enti  attuatori  e  dei  settori  regionali  avvalsi.  Approvazione  delle  disposizioni  per
l’attuazione degli interventi”;

VISTA la propria Ordinanza n. 9 del 15/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione degli
elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di Governo. Revoca
avvalimento relativamente ad alcuni interventi dell’Accordo di Programma del 3 novembre
2010 e disposizioni per l’attuazione degli stessi”;

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico n. 60
del  16.12.2016  recante  “D.L.  91/2014  -D.L.  133  disposizioni  per  l'attuazione  degli
interventi”, che ha provveduto all’aggiornamento delle disposizioni per l’attuazione degli
interventi  commissariali  precedentemente  approvate  con  ordinanza  n.4/2016  al  nuovo
quadro normativo a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO  in  particolare  l’allegato  B  della  suddetta  ordinanza  commissariale  n.
60/2016  recante  le  disposizioni  per  l’attuazione  degli  interventi  dell’Accordo  di
Programma del 25.11.2015 eseguiti dal Commissario di Governo avvalendosi dei settori
della Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  le  disposizioni  di  cui  all’allegato  B  della  suddetta  Ordinanza  si
applicano anche agli interventi dell’A.d.P. del 3 novembre 2010 e relativi atti integrativi
eseguiti  direttamente dal  Sottoscritto  avvalendosi  delle  strutture  della  Regione  Toscana
come già stabilito con l’Ordinanza Commissariale n. 9/2016;

RICHIAMATO  il  punto  8  del  dispositivo  dell'ordinanza  del  Commissario  n.  9  del
15/3/2016 nel quale si dispone “di individuare, in deroga all’art. 6 D.P.R. 327/2001 e per
ragioni  di  snellezza  e  celerità  operativa  nello  svolgimento  dei  necessari  procedimenti
espropriativi, come ufficio per le espropriazioni il settore specifico di riferimento di cui il
Commissario  si  avvale  per  l’esecuzione  dell’intervento  come  stabilito  dagli  atti
commissariali  e  come titolare del predetto ufficio,  il  dirigente del  medesimo settore di
riferimento”;

DATO  ATTO, pertanto  che  il  Commissario  di  Governo  svolge  il  ruolo  di  Autorità
espropriante mentre il Dirigente del Settore competente è il dirigente dell’ufficio  espropri
e responsabile del procedimento espropriativo;

CONSIDERATO  che  con  Ordinanza  commissariale  n.  102  del  4  novembre  2019  il
Commissario  di  Governo  ha  approvato  l’elenco  degli  interventi  ed  aggiornato  le
disposizioni per l’attuazione degli stessi in applicazione di quanto disposto dal D.P.C.M. 20
febbraio  2019  di  approvazione  del  Piano  nazionale  per  la  mitigazione  del  rischio
idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale;

DATO ATTO che nell’Allegato A dell’ordinanza n. 102/2019 è ricompreso l’intervento
denominato  “F.  Serchio:  Adeguamento  strutturale  argine  sinistro,  VI  lotto”  Codice
09IR023/G4, per un importo di € 1.912.198,80;



DATO ATTO che in data 8 luglio 2020 con l'Ordinanza del Commissario n. 83/2020 è stato
approvato  il  progetto  esecutivo  dell'opera  “F.  Serchio:  Adeguamento  strutturale  argine
sinistro, VI lotto” Codice 09IR023/G4 ed è stato altresì stabilito che: 
-  ai  sensi  dei  commi  5  e  6  dell’art.  10  D.L.  91/2014  convertito  in  L.  n.  116/2014
l’approvazione  e  l’autorizzazione  del  progetto  costituisce  variante  agli  strumenti
urbanistici del Comune di Lucca (LU); 
- si è dato atto che, ai sensi e per gli effetti della variante urbanistica così determinata è
apposto, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 327/2001, il vincolo preordinato all’esproprio sulle
aree individuate negli elaborati di progetto che, ai sensi del comma 2 del medesimo art. 9
del D.P.R. 327/2001, ha la durata di cinque anni;
- è stata dichiarata la pubblica utilità delle opere e l’indifferibilità ed urgenza dei relativi
lavori ai sensi dell’art. 10, comma 6, della L. n. 116/2014 e dell’art. 12, comma 1, lett. a),
del D.P.R. n. 327/2001;

VISTO  il  Decreto  n.  3201  del  03  marzo  2021  “Intervento  F.  Serchio:  adeguamento
strutturale  argine  sinistro,  IV lotto  Codice  09IR023/G4  CUP J66B20006030001  CIG:
8346277DA7 . - Decreto di occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione ex art.
22 - bis e occupazione temporanea ex art. 49 del D.P.R. 327/2001” con il quale:
- si dispone, ai sensi dell’art. 22- bis del D.P.R. 327/2001, nelle more dell’emissione del
decreto di esproprio, l’occupazione anticipata d’urgenza dei beni indicati nell’Allegato A
del decreto;
-  si  dispone,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  D.P.R.  327/2001,  l’occupazione
temporanea dei beni indicati nell’Allegato A del Decreto;
- si determina in via provvisoria l’indennità di esproprio, per l’occupazione anticipata e
l'occupazione temporanea dei beni immobili posti nel Comune di Lucca, da corrispondere
agli eventi diritti, come indicato nell’Allegato 1 del decreto,
-  si  stabilisce  che  l'indennità  provvisoria,  da  corrispondere  agli  aventi  diritto  come
identificati  nell’Allegato  1  al  decreto,  potrà  essere  integrata  con eventuali  soprassuoli,
frutti pendenti e ogni diritto presente sul fondo, rilevati al momento della sottoscrizione dei
verbali di immissione in possesso e consistenza;
- si stabilisce che l’esecuzione del decreto avverrà previa redazione e sottoscrizione degli
stati  di  consistenza  e  dei  verbali  di  immissione  nel  possesso  ai  sensi  del  D.R.R.  n.
327/2001;

DATO ATTO che il suddetto decreto è stato notificato - ai sensi dell’art. 22 bis del DPR
327/2001 - ai proprietari risultanti dai registri catastali tramite raccomandate A/R dalla data
30/03/2021, alla data 05/05/2021;

DATO ATTO che nel giorno 13 aprile 2021 è stata data esecuzione ai sensi dell’art. 24 del
D.P.R.  n.  327/2001  al  sopra  indicato  decreto  n. 3201/2021  ai fini  dell’immissione  in
possesso, in seguito alla redazione e sottoscrizione degli stati di consistenza e dei verbali di
immissione nel possesso - agli atti del settore - rinviando a successivi atti la valutazione di
soprassuoli,  frutti  pendenti  e  ogni  diritto  presente  sul  fondo,  rilevati  al  momento della
redazione dei suddetti verbali;

CONSIDERATO  che  in  data  13  aprile  2021, durante  le  operazioni  di  immissione  in
possesso e redazione dello stato di consistenza, il Sig. Castellano Donato e la Sig.ra Asti
Daniela hanno manifestato la volontà di non accettare l’indennità di esproprio ritenendola
incongrua rispetto allo stato di consistenza dei terreni oggetto di espropri,  in merito ai
seguenti beni:
- foglio 120 part. 165 mq 136,94 Castellano Donato per ½ Asti Daniela per 1/2
- foglio 120 part. 166 mq 200,12 Castellano Donato per ½ Asti Daniela per 1/2



- foglio 120 part. 167 mq 122,04 Castellano Donato per ½ Asti Daniela per ½

DATO ATTO che con Ordinanza Commissariale n. 93 del 04 giugno 2021, a seguito della
riorganizzazione  delle  funzioni  dei  settori  afferenti  alla  direzione  Difesa  del  Suolo  e
Protezione Civile, è stato individuato quale nuovo settore di cui si avvale il Commissario
di Governo per l’intervento in oggetto il Settore Genio Civile Toscana Nord in luogo del
Settore Assetto Idrogeologico e pertanto il Dirigente responsabile del suddetto settore, Ing.
Enzo Di Carlo, è il nuovo dirigente dell’ufficio espropri e responsabile del procedimento
espropriativo;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 26 del D.P.R. 327/2001, con Decreto del Dirigente
del  Genio  Civile  Toscana  Nord  n.  15608  del  08/09/2021, è  stato  depositato  presso  il
Ministero dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.) di Firenze  la somma corrispondente
dell’indennità calcolata procedendo con l’impegno di spesa di € 1.475,25 a favore di Asti
Daniela e Castellano Domenico per le indennità di esproprio non accettate, importo che
trova  copertura  all’interno  delle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico
dell’intervento,  voce  “espropri”,  al  capitolo  n.  8231  della  contabilità  speciale  n.  5588
(mandati di pagamento n. 245 e n. 246 del 14 settembre 2021); 

CONSIDERATO che i signori Asti e Castellano manifestavano la volontà di richiedere la
determinazione  dell’indennità  secondo  quanto  previsto  dal  comma  15  dell’art.  21  del
D.P.R.  327/2001 (ricorso alla  commissione  provinciale  espropri),  a  seguito  della  quale
veniva  inviata,  con  PEC  del  29/11/2021  protocollo  numero  0462866  la  richiesta  di
determinazione della indennità;

VISTO il verbale della commissione provinciale espropri della seduta del 07/03/2022 nella
quale è stata confermata l’indennità di esproprio determinata dall’ente espropriate, ricevuta
con PEC il 05/04/2022 n° 0167141; 

CONSIDERATO  che  con  lettera  del  28/04/2022,  n.  prot.  0173711,  i  signori  Asti  e
Castellano  sono  stati  informati  della  determinazione  della  commissione  provinciale
espropri, i quali comunicavano, tramite il loro legale Avv. Emanuele Giannotti, con mail
del  16/05/2022,  di  accettare  l’indennità  e  di  non  impugnare  la  determinazione
dell’indennità ai sensi dell’art. 54 del DPR 327/2001;

RICHIAMATO il Decreto n.  16914 del 10/08/2022 con cui si autorizzava ai sensi dell’art.
28 comma 1 del DPR 327/2001, la liquidazione della somma di Euro 737,62, depositata
presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.) di Firenze a favore del Sig.
Castellano  Donato  e  la  somma  di  Euro  737,63,  depositata  presso  il  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.) di Firenze a favore della Sig.ra Asti Daniela; 

DATO ATTO che nel  suddetto Decreto  per mero errore materiale  è  stato riportato  un
codice di deposito errato;

Dato  atto  che  con  il  presente  atto  si  intende  quindi  correggere  tale  errore  materiale
indicando il riferimento esatto del deposito al MEF, già effettuato;

DATO ATTO che i riferimenti esatti del deposito al MEF sono i seguenti: n.  Nazionale:
1385617,  n. Provinciale: 192986,  codice di riferimento FI01385617M;



DECRETA

1.  di  dare  atto  che  i  riferimenti  corretti  del  deposito  effettuato  presso  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.) di Firenze a favore dei Sig.ri Castellano Donato e
Asti  Daniela  sono i  seguenti:  n.  Nazionale:  1385617,  n.  Provinciale:  192986,  codice  di
riferimento FI01385617M;

2. di modificare ed integrare i Decreti numero 15608/2021 e 16914/2022 nella parte in cui si
indica un errato numero di deposito, mantenendo invariato il resto del contenuto; 

3.  di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Sigg.ri  Asti  Daniela  e  Castellano  Donato,  perché
provvedano alla  richiesta  di  svincolo  presso  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze
(M.E.F.) di Firenze. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell'autorità
giudiziaria competente nei termini di legge.

                                                                                                    Il Dirigente



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-01-23T14:34:13+0000
	DI CARLO ENZO
	firma per approvazione


		2023-01-25T11:04:26+0000
	SIMONATTI GIACOMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




